
PATENTOVÝ SPIS (11) Číslo dokumentu:

308 871
(19)
ČESKÁ 
REPUBLIKA

ÚŘAD 
PRŮMYSLOVÉHO 
VLASTNICTVÍ

(21) Číslo přihlášky: 2005-11
(22) Přihlášeno: 07.01.2005
(40) Zveřejněno:

(Věstník č. 9/2006)
13.09.2006

(47) Uděleno: 17.06.2021
(24) Oznámeni o uděleni ve věstníku:

(Věstník č. 30/2021)
28.07.2021

(13) Druh dokumentu: B6
(51)Int. Cl.:

C02F11/147 (2019.01)
C05F11/08 (2006.01)
C05F 7/00 (2006.01)
C05F 3/00 (2006.01)

(56) Relevantní dokumenty:
JP 2003055081 A; JP H0959081 A; CZ 283175 B; US 5602065 A; JP 2004025044 A; EP 0630664 A.

(73) Maj itel patentu:
K.R.K. Hájek s. r. o., Březnice, CZ

(72) Původce:
Luboš Hájek, Březnice, CZ

(74) Zástupce:
Ing. Karel Novotný, Zufanova 2, 163 00 Praha 6

(54) Název vynálezu:
Kal z čistíren odpadních vod

(57) Anotace:
Kal z čistíren odpadních vod pro rekultivaci zemních 
ploch obsahuje přídavek biologicky-enzymatického 
preparátu s vázanými mikroorganismy, a dále popílek ze 
spalování uhlí a pevné reakční produkty na bázi vápníku 
z odsíření spalin. Jako další příměsi může obsahovat 
minerální nebo živný materiál, na bázi drcené minerální 
nebo organické hmoty, a dále odpady z rostlinných pletiv, 
zvířecí trus a hnůj, včetně znečištěné slámy a faremní 
organické produkty, popřípadě odpady z lesnictví.

C
Z 

30
88

71
 B6



CZ 308871 B6

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

Kal z čistíren odpadních vod

Oblast techniky

Vynález se týká kalu z čistíren odpadních vod.

Dosavadní stav techniky

Častým využitím kalů z čistíren odpadních vod je jejich úprava za účelem získání materiálu pro 
rekultivaci zemních ploch a pro zemědělsko-lesnické využití. Za tímto účelem je do kalů přidáván 
podle konečného způsobu využití, např. teplárenský popílek, produkty z odsíření tepláren a 
organický materiál živočišného či rostlinného původu.

Tímto materiálem je pak zavezeno území znehodnocené předchozím užíváním. Nevýhodou použití 
těchto materiálů je uvolňování forem dusíku, živin, těžkých kovů a jejich chemických forem, které 
způsobují nežádoucí kontaminaci půdy a následně pak i vod.

Další nevýhodou po uložení takovéhoto materiálu je rovněž možný výskyt produkce plynů 
způsobujících skleníkový efekt, což je dáno nedokonalým rozkladem organické hmoty, např. 
metanu a kysličníku uhličitého.

Cílem tohoto vynálezu je proto vytvořit takovou hmotu pro rekultivaci, která je fýzikálně i 
biologicky stabilní, a podstatně snižuje produkci kontaminantů životního prostředí, přičemž je 
vhodná i pro využití v oblasti zemědělství a lesnictví.

Podstata vynálezu

Podstata kalu z čistíren odpadních vod pro rekultivaci zemních ploch podle tohoto vynálezu 
spočívá v tom, že obsahuje přídavek biologicko-enzymatického preparátu s vázanými 
mikroorganismy a dále popílek ze spalování uhlí a pevné reakční produkty na bázi vápníku z 
odsíření spalin. Základní materiál případně obsahuje příměs minerálního nebo živného materiálu, 
na bázi drcené minerální nebo organické hmoty.

Hmotnostní obsah biologicko-enzymatického preparátu s vázanými mikroorganismy je v rozmezí 
0,02 promile až 5 procent, v přepočtu na laboratorní sušinu základního materiálu.

Pro využití v oblasti zemědělství, lesnictví a zahradnictví, materiál obsahuje odpady z rostlinných 
pletiv, zvířecí trus a hnůj, včetně znečištěné slámy a faremní organické produkty, popřípadě odpady 
z lesnictví.

Příklad uskutečnění vynálezu

Do kalu z čistíren odpadních vod je přidán biologicko-enzymatický preparát s vázanými 
mikroorganismy. Při použití samotného kalu je hmotnostní obsah biologicko-enzymatického 
preparátu s vázanými mikroorganismy v kalu v rozmezí 0,1 promile až 1 procento. Biologicko- 
enzymatický preparát je představován zvláště saprofýtními mikrobiologickými kmeny 
rozkládajícími organickou hmotu ze aerobních nebo anaerobních podmínek, případně vázanými na 
vhodné minerální ochranné médium.

Pokud je biologicko-enzymatický preparát s vázanými mikroorganismy před přidáním do kalu 
smíchán s další příměsí, např. s minerálním nebo živným materiálem, na bázi drcené minerální 

- 1 -



CZ 308871 B6

nebo organické hmoty, je obsah konečného biologicko-enzymatického preparátu s vázanými 
mikroorganismy v kalu úměrně navýšen o přidanou příměs. Obsah tohoto biopreparátu v kalu se 
pak pohybuje v optimálně účinném rozmezí 0,1 až 5 procent.

5 Takto upravený kal je s výhodou použit jednak na rekultivaci zemních ploch a jednak jako 
prostředek hnojení, využívaný zvláště v zemědělství, lesnictví a zahradnictví.

Při použití kalu na rekultivaci zemních ploch obsahuje kal jako další příměs popílek ze spalování 
uhlí a pevné reakční produkty na bázi vápníku z odsíření spalin

10

Při použití kalu jako prostředek hnojení v zemědělství, lesnictví a zahradnictví je další příměsí kalu 
odpad z rostlinných pletiv, zvířecí trus a hnůj, včetně znečištěné slámy a faremní organické 
produkty, popřípadě odpady z lesnictví.

-2 -



CZ 308871 B6

PATENTOVÉ NÁROKY

1. Kal z čistíren odpadních vod pro rekultivaci zemních ploch, vyznačený tím, že obsahuje 
5 přídavek biologicko-enzymatického preparátu s vázanými mikroorganismy, a dále ze spalování 

uhlí a pevné reakční produkty na bázi vápníku z odsíření spalin.

2. Kal podle nároku 1, vyznačený tím, že dále obsahuje minerální nebo živný materiál, na bázi 
drcené minerální nebo organické hmoty.

10
3. Kal podle některého z předcházejících nároků, vyznačený tím, že hmotnostní obsah 
biologicko-enzymatického preparátu s vázanými mikroorganismy je v rozmezí 0,02 promile až 5 
procent laboratorní sušiny kalu.

15 4. Kal podle nároků 1 až 3, vyznačený tím, že dále obsahuje odpady z rostlinných pletiv, zvířecí
trus a hnůj, včetně znečištěné slámy a faremní organické produkty, popřípadě odpady z lesnictví.

-3 -


	Bibliographic data
	Description
	Claims

